
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 7 del 16 febbraio 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 7 del 16 febbraio 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 23 dicembre 2003 - Deliberazione N. 3834 - Area 
Generale di Coordinamento N. 12 Sviluppo Attività Settore Secondario - Sportello regionale per la 
internazionalizzazione delle imprese - Trasferimento competenze. 

 

omissis 
PREMESSO 

Che il DPR 161/01 (GURI 8/5/2001) di cui al “Regolamento di semplificazione dei procedimenti 
relativi alla concessione di agevolazioni, contributi, incentivi e benefici per lo sviluppo delle esportazioni 
e per l’internazionalizzazione delle attività produttive” prevede, all’Art.2, la costituzione, su base 
regionale, dello Sportello regionale per l’internazionalizzazione con modalità da convenire tra il Ministero 
del Commercio con l’estero e le Regioni, anche nell’ambito di vigenti Accordi di Programma, e ne 
disciplina le modalità di organizzazione per la definizione dell’organigramma, delle Procedure per 
l’erogazione dei servizi dello Sportello Regionale, nonché le rispettive modalità e i tempi di attuazione; 

che l’Accordo di Programma tra Ministero del Commercio con l’Estero e la Regione Campania, 
sottoscritto in data 26/01/2000, prevede tra gli obiettivi programmatici di cui all’Art 3, la: “progettazione 
di uno “Sportello per l’Internazionalizzazione” al servizio del sistema locale delle imprese, così come 
previsto dalla L. 68/97 “; 

che il CIPE, in data 4/8/2000, ha deliberato che, al fine di promuovere l’internazionalizzazione del 
sistema delle imprese, possono essere costituiti, tra il Ministero del Commercio con l’Estero e le Regioni, 
“Sportelli Regionali per l’internazionalizzazione del sistema delle imprese” con modalità convenute in 
Accordi di Programma conclusi tra il Ministero del Commercio con l’Estero e Regioni, coinvolgendo ICE, 
SIMEST e SACE; 

che la Regione Campania, in data 11 maggio 2001, ha conseguentemente sottoscritto con il 
MINCOMES, ICE, SACE, Simest e il Sistema camerale campano la Convenzione operativa per la costituzione 
dello Sportello per l’internazionalizzazione; 

che la Regione Campania, con la sottoscrizione di detta Convenzione, ha inteso favorire il processo di 
internazionalizzazione del sistema imprenditoriale regionale e costituire con lo Sportello regionale un 
unico punto di riferimento nella specifica materia, prevedendo l’implementazione di una rete di servizi 
specialistici costituita da sei Uffici. di cui, una Sede, presso l’Ufficio ICE di Napoli, e cinque punti 
informativi provinciali presso il sistema camerale campano; 

che, nel perseguire le sue finalità istituzionali lo Sportello Regionale, opera su base regionale con i 
seguenti obiettivi: 

- agevolare l’accesso degli operatori economici ai servizi promozionali assicurativi e finanziari e agli 
strumenti internazionali, comunitari, nazionali e regionali, mediante una maggiore diffusione sul territorio 
degli stessi; 

- fornire supporto per lo sviluppo di progetti di promozione dell’export e di internazionalizzazione con 
particolare riguardo alle PMI, assicurando il coordinamento la programmazione nazionale e quella 
regionale; 

- assicurare un adeguato supporto alla realizzazione delle iniziative previste dal Programma Regionale 
per l’Internazionalizzazione; 

- garantire il coordinamento delle iniziative promozionali e dei programmi a favore delle imprese; 

che la citata Convenzione prevede agli Artt.6, 7 e 8 un insieme di attività la cui realizzazione è 
strettamente connessa agli obiettivi individuati e all’efficacia dei servizi da porre in essere a favore del 
sistema imprenditoriale regionale; 

che con deliberazione di Giunta Regionale n. 6844 del 14 dicembre 2001 sono stati previsti specifici 
interventi per l’implementazione dello Sportello Regionale per l’internazionalizzazione; 

che con successiva Deliberazione n. 5888 del 6 dicembre 2002 è stato approvato il Progetto Integrato 
Sprint Campania 2002 - 2003 relativo alla seconda fase delle attività connesse alla realizzazione dello 
Sportello Regionale per l’internazionalizzazione; 

che con deliberazione di Giunta Regionale n. 6843 del 14 dicembre 2001 si è provveduto ad istituire il 
Nucleo tecnico operativo per l’internazionalizzazione delle imprese prevedendo un Responsabile del 
Nucleo, e sei componenti interni all’amministrazione regionale, oltre quattro esperti esterni; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 7 del 16 febbraio 2004 2 / 2 

che con successiva deliberazione di Giunta Regionale n 3421 del 12 luglio 2002 si è previsto di 
integrare il Nucleo Tecnico Operativo per l’internazionalizzazione delle imprese con altri tre componenti 
dell’Amministrazione Regionale portando il numero dei componenti interni a nove; 

che la Regione, nell’ambito del proprio POR. - Asse VI “Reti e nodi di Servizio” - Misura 6.5 “Sviluppo 
dell’internazionalizzazione e della cooperazione internazionale”, ha previsto la costituzione e il 
finanziamento dello “Sportello per l’internazionalizzazione delle imprese” destinando con Deliberazione 
n. 1666 del maggio 2003 un importo di E. 4.000.000,00 alle attività ammissibili a finanziamento 
comunitario; 

che la legge di Bilancio 2002, al Cap. 4199 UPB 2.66.141 prevede uno specifico stanziamento per lo 
Sportello Internazionalizzazione, il cui ammontare complessivo é di E 516.456,90. 

CONSIDERATO 

che lo Sportello, è funzionalmente integrato nell’AGC 012; 

che, in relazione agli impegni sottoscritti dalla Regione Campania in convenzione (Art. 8 Convenzione 
Sportello Internazionalizzazione) e agli specifici obiettivi che si pone lo Sportello, in quanto interfaccia 
unica in materia di interventi, iniziative e programmi per l’internazionalizzazione nei confronti delle 
imprese, si ritiene che tali competenze possano essere trasferite nell’Area 013 - Settore Sviluppo e 
Promozione delle Attività Commerciali, dove si opera in materia di promozione internazionale e 
partecipazioni fieristiche. 

RITENUTO 

che per il raggiungimento dei richiamati obiettivi dello SPRINT Campania, è necessario operare 
secondo quanto previsto dagli Artt. 6, 7, 8 della Convenzione Sportello Regionale per 
l’internazionalizzazione; 

per garantire la realizzazione delle attività previste in convenzione. il trasferimento delle 
competenze all’AGC 013 - Settore Sviluppo e Promozione delle Attività Commerciali comprende anche 
tutti i relativi atti amministrativi; 

che, in conseguenza di tale trasferimento è necessario apportare le dovute modifiche all’art. 4 della 
Convenzione, così come disposto nella medesima all’art. 5; 

propone e la Giunta in conformità e a voto unanime 

DELIBERA 

Per le motivazioni e considerazioni descritte in narrativa che si intendono di seguito integralmente 
riportate: 

- di confermare gli impegni assunti, di cui alla Convenzione Sportello regionale per 
l’internazionalizzazione delle imprese dell’11 maggio 2001 (n. di Rep. 12177); 

- di disporre il trasferimento delle competenze relative allo SPRINT Campania dall’AGC 012 all’AGC 
013 - Settore Sviluppo e Promozione delle Attività Commerciali e tutti gli atti conseguenziali che ne 
derivano, ai sensi dell’art. 4 della Convenzione; 

- di trasferire all’AGC 013 - Settore Sviluppo e Promozione delle Attività Commerciali l’onere della 
gestione degli atti amministrativi derivanti dagli impegni assunti dall’AGC 012 in l’attuazione della 
Deliberazione n. 5888 del .6 dicembre 2002 relativa al Progetto Integrato Sprint Campania 2002 - 2003 di 
cui alle risorse finanziarie della Legge di Bilancio 2002, al Cap. 4199 UPB 2.66.141; 

- di dare mandato all’AGC 013 - Settore Sviluppo e Promozione delle Attività Commerciali, in 
relazione alle nuove competenze che le vengono assegnate ai sensi della presente deliberazione, di 
provvedere alle dovute comunicazioni ai firmatari della Convenzione, del trasferimento delle competenze 
di cui al punto precedente; 

- di inviare all’AGC Sviluppo Attività Settore Secondario, all’AGC. Sviluppo Attività Settore Terziario, 
al Settore Sviluppo e Promozione delle Attività Commerciali, all’AGC 09, al Responsabile della Misura 6.5, 
al Settore Entrate e Spese di Bilancio, all’AGC Gestione e Formazione del Personale, Organizzazione e 
Metodo, per il seguito di competenza; 

- di inviare, inoltre, copia della presente deliberazione al BURC per la pubblicazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 


